weise die Antwort im Sinne des Aquinaten⁴⁰. Den Hauptteil der Ausführungen müssen wir hier wörtlich wiedergeben:

Et quia videmus sacram paginam plura intendere, oportet diversos esse fines scripturae sacrae. Intenditur enim per eam bona operatio; nam finis moralis, ut dicebatur, est actio. Ipsa autem potissime de moribus determinat. Rursum in ea intenditur speculatio, quia de summe speculabilibus tractat. Intenditur in ea dilectio, quia finis praecepti charitas. Igitur cum diversi fines in ea intendantur, oportet unum istorum ad alium ordinari et unum illorum principalem esse. Finis principalis, ut dicebatur, ab aliis distinguitur, quia ipse ubique intenditur, alii autem non, et quia dilectio et charitas in tota sacra scriptura intenditur, quia in ea pendet lex et prophetae. Principalis enim finis in sacra pagina intentus est inducere homines ad Dei et proximi dilectionem. Quod autem universaliter in sacra pagina charitas intendatur, manifestat Augustinus in quodam tractatu de laude charitatis . . . Et quia a fine dignum est omnia denominari, ut dicitur in secundo de anima, ergo ab eo, quod potissime est finis, ab eo potissime res appellari debet. Et quia charitas est simpliciter finis sacrae paginae, ut probatum est, quia ubique in ea intenditur ut principalis finis, ab ea denominari debet. Et quia charitas est in affectu, non in intellectu, intellectus autem dividitur secundum speculativum et practicum, theologia nec speculativa nec practica proprie dici debet, sed affectiva, quia ad affectionem principaliter inducit. Et ideo bene dictum est, quod magis est sapientia ex eo, quod ad saporem divinatorum inducit, quam ex eo, quod divina sapere facit⁴¹.

Es kann wohl kaum zweifelhaft sein, daß Aegidius damit nicht unerheblich von der Lehre des hl. Thomas abweicht. Daran ändert auch der Zusatz am Schlusse nichts, der nur ein Zugeständnis an die äußere Formulierung des Aquinaten darstellt⁴². Die Antworten auf die vorher erhobenen Einwände lassen gleichfalls das affektive Moment der Theologie gegenüber dem spekulativen deutlich nach vorne treten⁴³. Offenkundig ist weiterhin die augustinische Grundhaltung des Ganzen, obschon ein anderer Augustinusschüler, Heinrich von Gent, in der Beantwortung derselben Frage den entgegengesetzten

⁴⁰ Si tamen quaereretur, utrum sit magis practica quam speculativa vel e converso, responderi debet, quod magis est speculativa quam practica, quia visio divina magis principaliter respicit beatitudinem, ad quam ordinatur omnis nostra cognitio et potissime sacra pagina, quam faciat operatio: *Ibd.* (fol. 8^{ra}). - Thomas von Aquin sagt: Magis tamen est speculativa quam practica, quia principaliter agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit, secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit: *S. Th. I q. 1 a. 4.*

⁴¹ *Prol. pars IV q. unica* (fol. 7^{vb}-8^{ra}).

⁴² Siehe Text in Anm. 40.

⁴³ Ad primum in contrarium dicendum, quod scientia ista dicitur speculativa per comparisonem ad praxim, magis tamen affectiva, ut dictum est; et quod dicitur, quod est de maxime speculabilibus, ita est de maxime amabilibus, immo secundum quod ad praesentem vitam pertinet, cui statui concessa est, ista scientia magis attingit ad amorem . . . Ad aliud dicendum, quod visio est tota merces, non simpliciter, sed prout se extendit ad affectionem, ut suo loco patebit: *Prol. pars IV q. unica* (fol. 8^{ra}).

Weg eingeschlagen hat⁴⁴. Aegidius bleibt sich konsequent, da Weisheit und affektive Theologie zusammengehören.

Noch ein zweites Mal bringt er die Rede auf das Problem, das ihm allem Anschein nach sehr am Herzen liegt. Seine Worte sind wieder sehr ausführlich und recht lebendig:

Secundum finem theologiae oportet considerare de his, de quibus theologia determinat. Miserabiliores enim essemus omnibus hominibus, si nos theologi propter hunc finem in theologia studeremus, ut propter scire, quod possumus habere ex ipsa, quia cum perventum est ad scire, quod est proprium theologiae... non dicemus scio, sed credo, nec video, sed audio... Oportet ergo ulteriorem finem dari theologiae quam scire, et ille finis est diligere et charitatem habere. Fides enim, per quam credimus, ad charitatem et ad dilectionem Dei debet ordinari... Non ergo finis theologiae est scire Deum propter se, sed propter diligere Deum... Plenitudo ergo legis divinae secundum Apostolum, circa quam insudat tota scientia theologiae, non est scientia, sed dilectio. Sed dicis: Ipsum diligere est aliqua actio et aliqua operatio, ut ex hoc theologia debeat dici practica. Dicemus, quod si sic vellemus appellare scientiam practicam, cum ipsa speculatio sit aliqua actio, scientia speculativa dicitur practica. Propter quod oportet nos dicere, quod est actio exterior et interior, ex actione autem exteriori potest vocari scientia practica. ... Scientia hoc intendens (intellectum speculatorem) ut finem est speculativa. Vel respicit effectum et voluntatem, et haec actio est dilectio, et scientia hoc intendens ut finem debet dici dilectiva vel affectiva... Redeamus ergo ad propositum et dicamus, quod cognitio Dei, quae haberi potest in via, non est finis legis divinae nec Scripturae sacrae vel theologiae, sed huiusmodi finis principalis est dilectio. Et quia a fine principali iustum est omnia appellari... ideo non speculativa, sed dilectiva vel affectiva scientia theologia est appellanda⁴⁵.